
ROMÂNIA                                                                
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                 
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea închirierii unui spa iu, proprietate publică a judeţului Călăraşi, ț

aflat în administrarea Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi

           Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 30.01.2019,
           Având în vedere:

 -  raportul comun al Direcţiei Economice şi Direcţiei de Urbanism, înregistrat sub nr. 1002
din 18.01.2019;

 -  raportul  Comisiei  de  Studii,  Prognoze  Economico–Sociale,  Buget–Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;

 -  adresa Spitalului  Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei  Samarian” Călăraşi,  nr. 1013 din
16.01.2019, înregistrată la Consiliul Jude ean Călăra i sub nr. 860 din aceeaşi dată;ț ș
             - prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 76 din 18.07.2003 privind trecerea
unor imobile din administrarea Consiliului Judeţean Călăraşi în administrarea Spitalului Judeţean
de Urgenţă Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare;

 - prevederile art. 861 alin. (3), art. 867 alin. (2) şi art. 868 alin. (2) din Codul Civil, adopta
prin Legea nr. 297/2009, republicat, cu modificările i completările ulterioareș ; 
             - prevederile art. 14 - 16 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu
modificările şi completările ulterioare;  
    - prevederile art. 10, art. 91 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a) din Legea administraţiei publice
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
             În temeiul dispoziţiilor art. 97 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001
republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

 Art. 1. –  Se aprobă închirierea, în condiţiile legii, a unui spa iu, cu suprafaţa de 2 m.p.,ț
prezentat  în Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre,  situat  în incinta Spitalului
Jude ean de Urgen ă „Dr. Pompei  Samarian”ț ț  Călăra i,  ș aflat  în proprietatea  publică a judeţului
Călăraşi şi în administrarea Spitalului Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, în
vederea aplasării unui bancomat.
             Art. 2. – Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi, în calitate de
titular al dreptului de administrare, va încheia contractul de închiriere şi va încasa un procent de
50% din preţul contractului, diferenţa făcându-se venit la bugetul propriu al Judeţului Călăraşi.
             Art. 3.  – Spitalul Judeţean de Urgenţă „Dr. Pompei Samarian” Călăraşi,  Direcţia
Economică i Direc ia de Urbanism din aparatul de specialitate al Consiliului Judeţean Călăraşiș ț
vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
             Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta
hotărâre celor interesaţi.
  
   PREŞEDINTE,
ec. Vasile  ILIU ĂȚ             CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                       SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                      Emil MUŞAT

Nr. 5                                                                                              
Adoptată la Călăraşi
Astăzi  30.01.2019

Întocmit, redactat,
CONSILIER, 
ec. Cristina BOBOC


	HOTĂRÂRE

